**observantinus, -i m.**

Quod observantini melius et perfectius peragerent divina officia, quam fratres ordinis Sancti Augustini: Erdélyi, *Register* p.101.

**observator, -oris** *m.*

Huius mandati observator fuit Beatus Nicolaus,  
qui mundiciam servavit in corpore: *Serm. Quinqu.*  
4 (p.32).

**observator, -oris** *m.*

Status autem perfeccionis est arduus in difficultatibus, rarus in observatoribus, proficiuus in remuneratoribus: *Serm. Quinqu.* 30 (p.77).

## **observo, -are**

Si qua partium ... litis materiam excitare presumpserit, mox contra partem alteram pacis unionem observantem ante litis ingressum et absque iudicis portione in gravamine duelli potentialis remanebit ipso facto: 1366 Keglevich, *Garamsztb.* p.145.

## **observo, -are**

Quatenus observatā iustitiā agatis in premissis,  
prout ordo iuris dictabit pariter et rationis: 1385  
Süttő, *Anjou* II p.299.

## **observo, -are**

Omnia in ipso (*sc. testamento*) contenta me defuncto volo iuxta meam praeordinationem ita per omnia observari: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

## **observo, -are**

Igitur nos hoc idem apud vos observari volentes  
fidelitati vestrae mandamus, quatenus *etc.*: 1467  
Zimmermann, *Urkb.* VI p.278.

## **observo, -are**

Et si est colonus, iobagio seu vasallus dicti domini Petri patroni, aut illum sub magna reverentia et timore observet: Erdélyi, *Register* p.46.

## **observo, -are**

*(B.Margareta)* noctes quoque pluries oratione pro magna parte ducebat insomnes, una vel duabus sororibus ipsam cum gaudio sociantibus, licet procul humili quamlibet cum rogatu postulans observare: *Vita Marg.* p.19.

## **observo, -are**

Magno enim affectu et quasi ultra vires ieiunia et ceteras regulares observantias suique utiles ipsis (*sic ed. et ms., recte forsitan: temporis*) occupationes conabatur observare (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

## **observo, -are**

Quam (*sc. dominationem vestram*) dispeream, si non ex toto corde et amo, et obseruo, et veneror:  
1525 BROD. *Epist.* p.114.

## **observo, -are**

Ut idem frater Michael . . . in facto dicte vinee secundum Deum et eius iusticiam debitum et institutum (*sic, recte [Dl 20597]: iustum*) iudicium facere valeat: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

**obses, -idis m.**

regii oratores quoties mitterentur, ... cautum fuit in litteris treugarum eos posse libere ire et redire sine aliquibus litteris salvi conductus et absque aliquibus obsidibus, sine omni impedimento: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

**obses, -idis** *m.*

Idem ... tres nepotes suos ... pro obside reliquit: *1293 Reg.duc.* p.167.

**obses, -idis m.**

Regii oratores quoties mitterentur, ... cautum fuit in litteris treugarum eos posse libere ire et redire sine aliquibus litteris salvi conductus et absque aliquibus obsidibus, sine omni impedimento: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

**obsideo, -ere, -sedi, -sessus**

Gallos affirmant Novariae a caesarianis obsideri  
et ad exeundum ex Italia vehementer urgeri: 1524  
BROD. *Epist.* p.96.

**obsideo, -ere, -sedi, -sessus v. obsido, -ere, -sedi, -sessus**

Habemus ex litteris comitis ... bassam sive zanzacum Boznae iam p<r>aemisisse non parum (*sic ed., recte: parvum*) peditum numerum ad obsidendum Clyzium, subsecuturum ipsum quoque brevi cum valido equitatu: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

## **obsigno, -are**

Praesentes ... ob absentiam maioris secreti sigilli nostri annulari sigillo nostro iussimus obsignari: 1514/? Wenzel, *Dóczyak* p.68.

## **obsigno, -are**

Iam has obsignaveram, ubi mihi in mentem venit,  
te Augustino meo ... usum fuisse quam familia-  
rissime: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **obsisto, -ere**

Regia maiestas ... promissorum et datae fidei semper memor maluit etiam principibus Christianis ... displicere et obsistere, quam operam suam ad conterendam caesaris potentiam commodare: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.41.

## **obsisto, -ere**

Nisi aliquod < ... > impedimentum obsistat:  
*1518 M.Sion* 1867 p.61.

## **obsisto, -ere**

Multa obstiterunt et quidem talia, quae nullo pacto vinci ac perfringi potuere: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.585.

## **obsisto, -ere**

Regia maiestas ... promissorum et datae fidei semper memor maluit etiam principibus Christianis ... displicere et obsistere, quam operam suam ad conterendam caesaris potentiam commodare: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.41.

## **obsisto, -ere**

Nisi aliquod < ... > impedimentum obsistat:  
*1518 M.Sion* 1867 p.61.

**obstaculum, -i n.**

Si obstacula huiusmodi tolli et removeri potuis-  
sent: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.585.

**obstaculum, -i n.**

(Fenetum traditur) cum fossato, meatu, clausuris  
ambobusque obstaculis, novo et antoquo, vulgari-  
ter *weer* appellatis ... possidendum: 1414 *Zsigm.*  
*oklt.* IV,2340.

**obstagium, -i n.**

Cum hoc quandocunque unum ex nobis aut ambos monuerint, statim promittimus obstagium debitum et consuetum, quilibet cum duobus famulis et tribus equis in civitate Bruna ... promittimus subintrare: 1385 Süttő, *Anjou* II p.249; *DF* 290819.

**obstagium, -i n.**

Quia ... cives ... rotundo animo et absque quo-  
vis obstaculo se nostre dicioni subiecerunt debi-  
tisque prestitis obstagiis in ipsorum dominum  
naturalem nos reverenter susceperunt: 1385 Süt-  
tő, *Anjou* II p.246.

**obstetrico, -are**

Debet esse cautus ut serpentem tortuosum obstetricante manu educat: PAUL. HUNG. *Penit.* p.195.

**obstetrix, -icis f.**

Nam paupertas eum (*sc. Christum*) pannis involvit, et humilitas in presepio reclinavit, que fuerunt quasi due obstetrices virginis in partu suo: *Serm. Quinqu.* 12 (p.46).

**obstinatio, -onis f.**

Manna vero fuerit Thomas, in quo pro tempore illo reprobatur viciū obstinacionis: *Serm. Quinqu.* 7 (p.37).

**obstinatio, -onis f.**

Ex his ... exemplis unusquisque fideliter considerans poterit perpendere omnia, que de ista secta (*sc. Turcorum*) dicta sunt, veritatem habere, maxime circa divisionem, obstinationem et ignorantiam: GEORG. HUNG. *Tract.* p.388.

**obstinatio, -onis f.**

Manna vero fuerit Thomas, in quo pro tempore illo reprobatur viciū obstinacionis: *Serm. Quinqu.* 7 (p.37).

**obstinatio, -onis f.**

Tertium motivum, per quod habetur evidens argumentum infidelitatis huius secte (*sc. Turcorum*), est obstinatio: GEORG. HUNG. *Tract.* p.368.

**obstinatio, -onis f.**

Obstinatio est pertinacia in malo. Dolus est fraudulenta deceptio: PAUL. HUNG. *Penit.* p.206.

## **obstinatus, -a, -um**

Quia Christianissimum regem ita durum atque obstinatum video in recuperando ac nostros in retinendo vel non cedendo ducatu Mediolani, ut facilius utraque pars quidvis subiret, quam in hoc alteri parti cederet: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

## **obstinatus, -a, -um**

Aut populus ipse contra dictum Ntalem ob eius malam et obstinatum vitam insurgere cogetur:  
1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.581.

**obsto, -are, -stiti, -staturus**

Postulamus a te, obstes, quominus id perficere valeant: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

## **obsto, -are**

Si tunc inoboedientes et contra forum aliqui spirituale essent vel fierent excedentes et ad huiusmodi liturghiam pertinentes credo, quod vestra non obstaret dominatio, sed de mihi scriptis et causis obiectis abnutatum et alienatum habere velitis, quia istarum sum causarum innocens: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.399; *cf. DF 244941.*

## **obstringo, -ere, -strinxi, -strictus**

Illud ... unum neque ego possum tacere. Me ... ob ... intercessionibus immo contentiones quoque ... baronis pro mea promotione nomine vestrae sanctitatis factas factum esse longe addictiorem et obstrictum vinctumque esse perpetuis vinculis in perpetuam ... servitutem: 1524 BROD. *Epist.* p.103–104.

**obstupefactio, -onis f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant egritudines: caput cephalea, ... obstupefactiones: BONF. *Symp.* III,442.

## **obsum, obesse, obfui**

Minus dicit et plus significat, quia preceptum transgredi non solum non prodest, sed etiam multum obest: *Serm. Quinqu.* 16 (p.52-53).

## **obsum, obesse**

Dicens, quod si aliud in communi agi contingat, hoc sibi obesse et preiudicare non possit, quando totum ius suum indebitum (*sic ed., recte: in debitum*) statum possit et valeat reducere modo et ordine, quibus foret opportunum: 1340 Diaconescu, *Documente* p.29.

## **obtego, -ere**

Est autem obtectum sive coopertum illud verum sepulchrum Domini ob rationes infra dicendas: GABR.PECHW. p.IV<sup>v</sup>.

**obtentus, -us** *m.*

Quod ipsi dictas decem marcas obtentu eiusdem  
possessionarie portionis solvere prompti essent et  
fuissent: 1378 Keglevich, *Garamsztb.* p.196.

## **obtestor, -ari**

Cui humillime supplico et eam per salutem publicam enixissime obtestor, velit *etc.*: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

## **obtestor, -ari**

Obtestor igitur et rogo sanctitatem vestram, ...  
dignetur *etc.*: 1526 Theiner, *Mon.Slav.* I p.593.

## **obticesco, -ere**

Nec ulla umquam aetas de vestris summis et divinis laudibus obticescet: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

## **obticesco, -ere**

Nec ulla umquam aetas de vestris summis et divinis laudibus obticescet: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

## **obtineo, -ere, -tinui, -tentus**

Licet etiam ... investituram caesaream et commissionem illius maiestatis de restituenda nobis ipsa possessione obtinuerimus et homagium debitum illius maiestati fecerimus, tamen hactenus possessionem ipsam assequi non possumus ingrentibus nobis moras et difficultates officialibus illius maiestatis indignas et indecentes: 1525 BROD. *Epist.* p.116.

## **obtineo, -ere**

Idem magister Nicolaus ... Georgium Sartorem iuxta iustitiam eiusdem civitatis in ipsa causa fecit ... in suum verum atque legitimum procuratorem causam eandem obtinendi et procedendi:  
*1382 CD Hung. X/8 p.114.*

## **obtineo, -ere**

Quod ipse ... quandam medietatem fundi curie ... de nostra permissione et voluntate per ... waywodam Transylvanum ... a nostra inpetrata et optenta maiestate dedisset ... Nicolao: 1338/1365 Mészáros, *Visegrád* p.108.

## **obtineo, -ere**

Beneficium absolutionis simpliciter vel ad cautelam ac restitutionis in integrum et quecumque iuris remedia ac quascumque litteras gratiam seu iustitiam in se continentem petendum, obtinendum: Erdélyi, *Register* p.42.

## **obtineo, -ere**

Sicut iuris est occupata indebite ad statum debitum revocare, sic est equitati quoniam ((*sic ed.*, *recte forsan*: consonum) optenta legitime regio patrociniis roborare: 1355 *Veszpr.okl.* II p.268.

## **obtineo, -ere**

Ea privilegia ... commisimus viribus caritura nullamque roboris obtentura firmitatem: 1364 /1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.161.

## **obtineo, -ere**

In comitatu vero Zolnok dilatio quedam obtenta est a regia maiestate in simili negotio: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

## **obtineo, -ere**

Idem magister Nicolaus ... Georgium Sartorem iuxta iustitiam eiusdem civitatis in ipsa causa fecit ... in suum verum atque legitimum procuratorem causam eandem obtinendi et procedendi: *1382 CD Hung. X/8 p.114.*

## **obtrunco, -are**

Supervenerunt repente nova satis adversa: basam illum praefectum Cayri, qui a Turca defece-  
rat, a suis esse obtruncatum: 1524 BROD. *Epist.*  
p.97.

**obtuitus, -us** *m.*

Quomodo discreto Gregorio ... de aliquo beneficio seu prebenda non previdistis ob tuitu (*sic ed.*) nostre amicitie: 1423 *Pozsonyi viszály* p.253.

**obturatio, -onis f.**

Improvidentia, obturatio mentis, qua quis minus est providus in providendo futura secundum precepta: PAUL. HUNG. *Penit.* p.204.

**obtutus, -us** *m.*

Obtutus regii consideracio speculativa provide deliberacionis statera pensans merita singulorum illos precipue tenetur attollere favoris regii premio potiori, qui *etc.*: 1350 TGy 1835/II p.92.

## **obvenio, -ire**

Item magistros possessionum nostrarum ... constituimus dominum Iohannem ... custodem ac magistrum Mathiam ... socios et concanonicos nostros ita, ut ipsi omnia iura nostra de eisdem possessionibus nobis obvenientia conscientiose admnistrent numerumque dicarum frugum et vinorum simili modo conscientiose presentare teneantur inmediate, postquam dicaverint: 1495

*Lib.divis.Vespr. p.3.*

[Szovák] 2015.2.16.

**obventio, -onis f.**

Pro quibus (*sc. florenis*) ipsis comitibus ... firmiter persolvendis dedimus et obligavimus eis sub nomine pignoris castrum nostrum Zanabor ... cum omnibus ... iurisdictionibus, pertinentiis, redditibus et obventionibus universis: 1385 Süttő, *Anjou* II p.271.

**obversor, -are**

Si ante oculos mors obversetur: 1521 Katona,  
*Hist.crit.* XIX p.306.

**obversor, -are**

Si ante oculos mors obversetur: 1521 Katona,  
*Hist.crit.* XIX p.306.

## **obvio, -are**

Volentes ... huiusmodi eorum (*sc. clericorum*)  
pertinacibus ausibus obviare ... volumus, ut *etc.*:  
1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.207.

## **obvio, -are**

Quod idem homo maiestatis vestre presente eodem nostro testimonio ... medietatem ... possessionis ... Iacobo ... statuisset ... nullius (*sic ed.*) penitus contradictore obviante: 1379 Keglevich, *Garamsztb.* p.204.

## **obvio, -are**

Quibus nisi prudenter populi rector obviaverit,  
res publica ad extremam calamitatem prolabitur  
illico: VALENT. ECK p.50.

## **obvolvo, -ere**

Curarum innumerabilium moles, ... quibus imprimis ob bonum publicum et reip[ublicae] Christianae emolumentum obvolutus est (sc. episcopus) et dies noctesque distinetur (*sic ed.*): 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.301.

## **occalesco, -ere**

Licet autem videar vulnus, quod iam forsān occal-  
uerat, retractare: *1515 Acta Tom. III p.445.*

**occasio, -onis f.**

Quae (*sc. maiestas caesarea Turcorum*) stantibus  
treugis cum talibus iniuriis et dampnis fraternae  
m<aiestati> illatis rumpendae paci exordium et  
occasionem dedit: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII  
p.44.

**occasio, -onis f.**

quae (sc. maiestas caesarea Turcorum) stantibus  
treugis cum talibus iniuriis et dampnis fraternae  
m[aiestati] illatis rumpendae paci exordium et  
occasionem dedit: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII  
p.44.

**occasio, -onis f.**

Velit (*sc. pontifex maximus*) nunc potissimum in hac tanta rerum bene conficiendarum occasione nihil pretermittere, quod *etc.*: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

**occasio, -onis f.**

Qua re persuadeas tibi te nobis acceptissimum factum ac in eorum esse numero, quibus libenter commodare vellemus, prout hoc per omnem occasionem non praetermittimus: 1523 BROD. *Epist.* p.78.

**occasio, -onis f.**

Quae litterae adhuc expediri non potuerunt, mittentur per primam mittendi occasionem: 1525  
BROD. *Epist.* p.119.

**occasio, -onis f.**

Nunc intelligo oblatam esse occasionem vestrae  
... dominationi ei in ista ecclesia Parmensi, quae  
est ei patria, de aliquo beneficiolo subveniendi:  
*1525 BROAD. Epist. p.113.*

**occasio, -onis f.**

Nobis ... ea, quae nova emergent, scribere per omnem occasionem non gravare, ut et tua erga nos merita et nostrum vicissim in te favorem reddas in dies cumulatiorem: 1525 BROD. *Epist.* p.107.

**occasio, -onis f.**

Si maiestas vestra habet aliquam bonam occasionem faciendae pacis cum Turca: 1525 BROD. *Epist.* p.120.

**occasus, -us m.**

Quorum (*sc. iugerorum terrarum*) una extremitas finalis ad orientis plagam, altera vero versus occasum solis ... protenderetur: *1380 Veszpr.okl.* II p.316.

**occasus, -us** *m.*

Aliquando tarda hora circa occasum solis de taberna vinorum iidem fratres Augustinenses redibant ad dictum claustrum eorum: Erdélyi, *Register* p.188.

## **occido, -ere, -cidi, -cismus**

Prefiguratio sacrificii corporalis, quod obtulit in carne, sensibiliter in cruce, fuit in sacrificio carnis sensibilis animalium occisorum: *Serm. Quinqu.* 24 (p.66).

## **occido, -ere**

Pecuniae, quas maiestas regia ... miserat, in itinere occisis suae maiestatis nuntiis a latronibus direptae fuerunt: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

## **occido, -ere**

Rex sanus revertetur, exercitus eius dispergetur,  
sed dux Austrie iccidetur: *Vita Marg.* p.17.

## **occiduus, -a, -um**

Ne fervor conceptus repescat (*sic*) et ardor sancti desiderii frigescat, cum ascensus contemplatoris sit occiduus: *Serm. Quinqu.* 9 (p.40).

## **occiduus, -a, -um**

Ideo ne fervor conceptus repescat et ardor sancti desiderii frigescat, cum ascensus contemplatoris sit occiduus, ut locuste, dicente Bernardo (cf. PL 892B), quod rara hora et parva mora potest esse homo in contemplacione: *Serm. Quinqu.* 9 (p.40).

## **occubo, -are**

Dux dictus in eodem exercitu per militiam Hungarorum fideliter decertantium occubuit: *Vita Marg.* p.17.

**occultatio, -onis f.**

Ipse similis factus leoni. ... [Sexto] in bonorum occultacione. Ysidorus: Cum ambulant leones, vestigia sua cooperiunt cum cauda sua (*cf. Etym. 12,2,5*): XIII Madas, *Serm.* p.52.

**occultatio, -onis f.**

Occultacio ab inspicientibus propter deformitatem: *Serm. Qinqu.* 33 (p.81).

## **occulto, -are (se)**

Nisi quidam adolescens tunc domo in eadem existens in fornace se occultasset, eundem similiter nece crudeli interemissent: 1497 Wenzel, *Dóczyak* p.37.

## **occulto, -are**

Ut ne pretiosus sanguis domini nostri Iesu Christi ... possit in eodem (*sc. condemnato*) occultari:  
*1343 Mészáros, Visegrád p.111; cf. CD Zichy XII p.15—16 et Dl 76696.*

## **occulto, -are**

Et quidcunque deinde ipso curru denegatum aut occultatum inveneritis, pro vobis conservetis:  
*1383 CD Hung. X/8 p.117.*

## **occulto, -are**

Et quidcunque deinde ipso curru denegatum aut occultatum inveneritis, pro vobis conservetis:  
*1383 CD Hung. X/8 p.117.*

**occultus, -a, -um**

Cum quo mihi notae occultiores sunt: 1525 BROD.  
*Epist.* p.111.

[Monostori] 2015.2.16.

## **occumbo, -ere**

Adeo ... quotidiana dimicatione conterimur, ut vix arbitrer ullum anno toto intercurrere diem, quo non ex alterutra acie quispiam aut caesus occumbat, aut vulneratus excedat: *1521* Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

## **occumbo, -ere**

Adeo ... quotidiana dimicatione conterimur, ut vix arbitrer ullum anno toto intercurrere diem, quo non ex alterutra acie quispiam aut caesus occumbat, aut vulneratus excedat: *1521* Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

**occupatio, -onis f.**

Magno enim affectu et quasi ultra vires ieiunia et ceteras regulares observantias suique utiles ipsis (*sic ed. et ms., recte forsan: temporis*) occupationes conabatur observare (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**occupative** *adv.*

Quomodo ... Emericus ... eandem possessionem potentia sua mediante occupasset occupati-  
veque tamdiu tenuisset, quousque Zimmermann,  
*Urkb.* VI p.

## **occupatorius, -a, -um**

Eandem limitationem transgrediendo modo occupatorio de iuribus ipsius actoris tenere et habere ... proposuerat: *1419 Zsigm.oklt.* VII,169.

## **occupatus, -a, -um**

In isto primo meo in Urbem adventu fui adeo occupatus, ut *etc.*: 1525 BROD. *Epist.* p.112.

## **occupo, -are**

Prelatorum et baronum universitastisque procerum et nobilium huius regni Hungarie Bude habita pro arduis eiusdem regni negotiis tractandis necessario occupamur: Erdélyi, *Register* p.32.

## **occupo, -are**

Eo, quod ... dominus Ladislaus ... in servis  
(*sic*) specialibus in regno Francie esset ocupatus:  
*1385 Süttő, Anjou II p.262.*

## **occupo, -are**

Inter ceteras curas vestras non obliviscamini ordinare et emere illa pecora ex pecuniis, que habebitis, occupari faciatis tempestive hincinde aliquam partem solvendo, út habeamus in allodiis etc.: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

## **occupo, -are**

Ut ipse princeps Albertus habeat terram Prussiae illam, quam habuit hucusque, in feudum a regibus Poloniae ipse et heredes masculi eius et quattuor fratrum suorum, quibus deficientibus ipsum feudum recidat in regem Poloniae restitutis hinc inde occupatis tempore belli praeteriti: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

## **occupo, -are**

Quod hominem curis multiplicibus occupatum  
ante annos senectus obruat: VALENT. ECK p.48.

## **occupo, -are**

Interea temporis, dum ipse Turcus illic occupabitur, ... ipse d[ominus] rex Poloniae cum gentibus suis alias partes domini ipsius Turci hostiliter aggredi ... debeat: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.509.

**occurrentia, -ae f.**

Verum meminisse poterunt oratores m[aiestatis] vestrae ... ad unum articulorum id pro futura occurrentia tunc additum esse, quo si vaivoda ipse nequiret per oratorem nostrum ad restitutionem terrae occupatae induci, saltem inducere conaremur, ut (etc.): 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.341.

## **occurro, -ere**

Ipsa ... volens pro huiusmodi beneficiis sibi impensis ... abbatisse et suo claustro salubriter occurrente (*sic ed., recte: occurrere*) ... abbatisam in filiam adoptivam et spiritualem dictusque ... filius suus in sororem ... recipientes (*sic*) ... voluit: *1400 Veszpr.okl.* II p.365.

**occurro, -ere**

Hunc sermonem feci prolixiorem ad predicandum in festo occurrenti: Szilády, *Temesvári* p.33.

**occurro, -ere**

Hunc sermonem feci prolixiorem ad predicandum in festo occurrenti: Szilády, *Temesvári* p.33.

**ocius** *adv. superl.*

Qui a s[anctitate] v[estra] oblatum praesidium recipiat et ad nos quam ocissime defera: 1525 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.561.

**ocius** *adv.*

Qui a S<anctitate> v<estra> oblatum praesidium recipiat et ad nos quam ocissime deferat: 1525 Kationa, *Hist.crit.* XIX p.561.

**ocreus, -i m.**

Item eodem die duobus pueris ocreos emi in  
Semien d<enarii> 18: 1521 Nógrádi, *Kanizsai*  
IV,210 122).

## **octogenarius, -a, -um**

Mirror, Etnearche, quum homo sis annos vixdum quadraginta natus, caput tamen et barbam tanta canicie et frontem rugarum asperitate obseptam habeas, ut te octogenarium facile existimemus omnes: VALENT.ECK p.48.

**octuale, -is n.**

Item die sabati ante die Galli confessoris emi mel  
octualia duo pro lictario d<enarii> 31: 1521 Nó-  
grádi, *Kanizsai* II,779 (p.54).

**oculus, -i m.**

Extunc ipsa domina ... corpore licet egra, mente tamen per omnia sana oculos aperiens et cum dominum et maritum suum dictum Martinum ... intuita fuisset, ... eundem ad se vocasset: *1519 Arch.Majténi p.503.*

**oculus, -i m.**

Qui ... Iohannem ... invenissent cum Andrea,  
... sed sine mora ab eorum oculis evanisset:  
1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.166.

**odium, -i n.**

Si se odio, gratia, favore vel aliqua alia quavis pravitare subtraxerint ad perhibendum in causa huiusmodi testimonium veritati (sc. testes): Erdélyi, *Register* p.34.

**odium, -i n.**

Quartus testis ... interrogatus respondit ... accepisse Eucharistie sacramentum circa Pascha, et se esse nobilem, et non habere odio fratres: Erdélyi, *Register* p.60.

**odium, -ii n.**

Isti ... principes vestri immortalibus odiis inter se et armis nunquam intermorituris concertantes adiuvant multum hostem ad nos opprimendos:  
*1524 BROD. Epist. p.101.*

**odor, -oris** *m.*

Nam ipse Christus fuit sacrificium vespertinum, oblatum Deo in fine mundi pro salute nostra in odorem suavitatis: *Serm. Quinqu. 24* (p.66).

**odoratus, -us** *m.*

Per nervos enim procedentes ab anteriori parte perficit (sc. caput) visum, auditum, odoratum et gustum: *Serm. Quinqu.* 3 (p.31).

## **odosus, -a, -um**

Maturitate sui consilii et persuasionibus studiosis rem odiosam, dum Parisiis supervenimus, reperimus in praeambulis dispositam ad pacem: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.245.

**oeconomus, -i m.**

Ut singulis annis usque decennium in capitulo ...  
teneantur dicti fratres sui deponere florenos vi-  
ginti, ... ex quibus viginti florenis vitrici seu oe-  
conomi ecclesiae Albensis pauperes vestiant: 1524  
Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.30. = *Dl 89199*.

**oeconomus, -i m.**

Ut singulis annis usque decennium in capitulo ...  
teneantur dicti fratres sui deponere florenos vi-  
ginti, ... ex quibus viginti florenis vitrici seu oe-  
conomi ecclesiae Albensis pauperes vestiant: 1524  
Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.30; *Dl 89 199*.

## **offendibilis, -e**

Praefatus c<omes> Petrus ... per turmas viriliter dimicando et praeliando dimissisque multis hominum post se cadaveribus iacentibus in terra velut manipulis et strage facta non modica per lancearum et sagittarum et aliorum offendibilium armorum multiplices plagas et transfixiones letales in suo corpore collegit passiones: *1411* Katona, *Hist.crit.* XII 64.

## **offendibilis, -e**

Praefatus c[omes] Petrus ... per turmas viriliter dimicando et praeliando dimissisque multis hominum post se cadaveribus iacentibus in terra velut manipulis et strage facta non modica per lancearum et sagittarum et aliorum offendibilium armorum multiplices plagas et transfixiones letales in suo corpore collegit passiones: *1411 Katona, Hist.crit. XII p.64.*

## **offendo, -ere**

Ex altero latere fraternam maiestatem domini regis Poloniae, regna quoque et dominia illius ita enormiter offenderet: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.41.

## **offendo, -ere**

Ex altero latere fraternam maiestatem domini regis Poloniae, regna quoque et dominia illius ita enormiter offenderet: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.41.

**offensio, -onis f.**

propter quod usque modo omnis offensio, quae a principibus Christianis procul dubio facta contra ipsum caesarem exstitisset, dilata est vel neglecta:  
*1496 Katona, Hist.crit. XVIII p.41.*

**offensio, -onis f.**

Propter quod usque modo omnis offensio, quae a principibus Christianis procul dubio facta contra ipsum caesarem exstitisset, dilata est vel neglecta:  
*1496 Katona, Hist.crit. XVIII p.41.*

## **offensivus, -a, -um**

Multaque mala inaudita, ymmo piarum aurium  
offensiva committendo et plurimum scandalosa,  
que nequeunt facile nec possint ad plenum ob sui  
prolixitatem brevi stilo exarari: *1422 Mon.episc.Zagr.*  
VI p.70.

## **offero, -ferre, obtuli, oblatus**

Ego pro huiusmodi vestrae maiestatis in me gratia non habeo, quid aliud vestrae maiestati offeram, nisi perpetuam meam ... in vestram maiestatem sacratissimam fidelitatem et servitutum:  
*1524 BROD. Epist. p.98.*

## **offero, -ferre, obtuli, oblatu**

Nam ipse Christus fuit sacrificium vespertinum, oblatum Deo in fine mundi pro salute nostra in odorem suavitatis: *Serm. Quinqu. 24* (p.66).

## **offero, -ferre, obtuli, oblatus**

Nunc intelligo oblatam esse occasionem vestrae  
... dominationi ei in ista ecclesia Parmensi, quae  
est ei patria, de aliquo beneficiolo subveniendi:  
*1525 BROAD. Epist. p.113.*

## **offero, -ferre, -tuli, -latus**

Quod nobilis domina Elena ... coniugem Nicolai ... a subreptitia usurpatione ac ab usu utilitate (*sic*) et perceptione fructuum portionis possessionarie ... prohibuit ... asserens et attestans se premissa prosecuturam, dum se obtulerit et facultas: 1372 Keglevich, *Garamsztb.* p.178.

## **offero, -ferre**

Ut in ea (*sc. domo*) Deo famulantes quiete vivant et vicibus (*sic ed., orig. [Dl 5996]: vitulus, recte: vitulum v. vitulos*) labiorum seu orationum suffragia devotarum offerre valeant Salvatori: 1373 *Veszpr.okl.* II p.313.

## **offero, -ferre**

Quod specialitas generalitati non deroget, nec econtra ad prosequendum et pertractandum causam predictam ... libellum seu libellos et quascunque alias petitiones verbo vel in scriptis ... offerendum: Erdélyi, *Register* p.42.

## **offero, -ferre**

Dicit preterea testis se non esse aliter inductum,  
... nihilque esset sibi datum nec oblatum: Erdélyi, *Register* p.93.

## **offero, -ferre**

Obtulit idem Paulus se nobis, libenter videlicet, facturum, quicquid facere poterit: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.102.

## **offero, -ferre**

Natam vero et, ut decet prolem regiam, sub magna diligentia enutritam in ipsa sua infantia ... servitio ... Iesu Christi ... perpetuo in similitudinem Samuelis oblatam manciparunt: *Vita Marg.* p.17.

## **offero, -ferre**

Que (*sc. B.Margareta*) ... oblatum sibi cilicium  
induit: *Vita Marg.* p.18.

**offertorium, -i n.**

Item die dominico ... dedi in Sar domino magnifico ad offertorium d<enarios> 8: 1520 Nógrá-di, *Kanizsai* II,57 (p.18).

**officialis, -is m.**

Taxam decimarum scribis a ... cardinalibus et officialibus exigi: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**officialis, -is** *m.*

Licet etiam ... investituram caesaream et commissionem illius maiestatis de restituenda nobis ipsa possessione obtinuerimus et homagium debitum illius maiestati fecerimus, tamen hactenus possessionem ipsam assequi non possumus ingrentibus nobis moras et difficultates officialibus illius maiestatis indignas et indecentes: 1525 BROD. *Epist.* p.116.

**officialis, -is** *m.*

Item castellanis, officialibus, villicis, tributariis,  
... salutem cum honore: 1491 SZAPOLYAI OKLT.  
p.196.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**officialis, -is m.**

Prefatum quoque etiam castrum nostrum Arwa  
manibus tanquam officialis ... confidimus: 1505  
*Szapolyai oklt.* p.270.

**officialis, -is m.**

Quocirca vobis universis et singulis capitaneis,  
... vicecastellanis aliisque quibusvis factoribus et  
officialibus nostris pro tempore constitutis: 1509  
*Szapolyai oklt.* p.299.

**officialis, -is m.**

Quia nos magistrum Franciscum de Veteri Buda,  
qui hactenus vester officialis fuit, ab officiolatu  
amovimus: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C.  
Tóth, *Levelesláda* p.100.

**officiarius, -ii m.**

Si per inadvertentiam ... in dictarum promissionum ... tenores factum sive promissum quovis modo exstiterit, nostrorum subditorum quorumcumque seu officiariorum ex parte, fiatque et attentetur quodocumque in posterum (etc.): 1414 Katona, *Hist.crit.* XII p.185.

## **officiatus** (?)

Quando ego ... intravi ad officiatum (sic ed.)  
provisoratum, manibus meis data sunt larda: *1521*  
Nógrádi, *Kanizsai* IV,665 (p.141).

**officiolatus, -us m.**

Si contingeret contra terram sive woywodam Transalpinum Turcum insurgere et illud regnum aut ad officiolatus distribuere, vel penitus aliter, quam nunc pro se usurpare voluerit, extunc *etc.*: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.510.

**officiolatus, -us m.**

Si nos ac dictus ... rex Ludovicus hocque regnum Hungarie officiolatum dicti ducatus in manibus eiusdem relinquere et dimittere voluerimus:  
*1515 Katona, Hist.crit. XVIII p.834.*

**officiolatus, -us m.**

Tibi igitur ... honorem seu officiolatum magistratum tavarnicatus ... auctoritate nostra regia duximus conferendum: *1419 Mon.Budapest III/2 p.38.*

**officiolatus, -us m.**

Pro officiolatu eidem contulimus: *1494 Szapolyai  
oklt. p.214.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

**officiolatus, -us m.**

Quia nos magistrum Franciscum de Veteri Buda,  
qui hactenus vester officialis fuit, ab officiolatu  
amovimus: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C.  
Tóth, *Levelesláda* p.100.

**officiose** *adv. comp.*

Quae (*sc. servitia*) per tot annorum lapsus clariss[imae] mem[oriae] genitori nostro praestitit, et in dies nobis exactius officiosiusque praestare non cessat: 1508 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.555.

## **officiosus, -a, -um**

De cuius tanti animi erga nos ... testificatione atque declaratione uberrimas meritasque eidem habemus gratias relaturi officiosis nostris muneribus, dum usus evenerit: 1505 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.418.

## **officium, -i**

Quos (*sc. castrum et comitatus*) hucusque in officium a nobis tenuit (*sc. Stephanus palatinus*): 1523  
C. Tóth, *Bátori* p.229.

**officium, -i n.**

Officia divina in ecclesia predicta seu monasterio penitus negligendo, quod sic fuit et est verum: Erdélyi, *Register* p.36.

**officium, -i n.**

Literas nostras concessimus sigilli nostri, quo ex officio fungimur, munimine roboratas: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

[Szovák] 2015.2.16.

**officium, -i n.**

Licet indigne ad decanatus officium positus sum,  
utor tamen ratione a Deo concessa mihi, ut scire  
possum, quid facere in hoc debeam officio: 1469  
Zimmermann, *Urkb.* VI p.399; cf. *DF* 244941.

**officium, -i n.**

Cum ipse ... officia, procurationes et negotia nostra in diversis ecclesiis gessisset et rexisset et successive nobis rationem dedisset: 1387 Süttő, *Anjou* II p.441.

**officium, -i n.**

Qui sub praestito officii et dignitatis iuramento  
... confessi sunt concorditer asserentes, quomo-  
do *etc.*: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

**officium, -i n.**

Virginis Margarete ... vitam et preclara merita  
... corde et animo Deo in sanctis eius devotarum  
manuum officio scripture commendamus: *Vita  
Marg.* p.17.

**officium, -i n.**

Qui ex officio suscepti regiminis merita causarum  
examinare debemus: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

**officium, -i n.**

Quod observantini melius et perfectius peragerent divina officia, quam fratres ordinis Sancti Augustini: Erdélyi, *Register* p.101.

**officium, -ii n.**

Inopinus namque praesentium geruli, domini magistri Rudolphi, discessus doctius ac tersius scribendi interturbavit officium: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**officium, -ii n.**

Existimavi officium meum esse ex his, quae hic et in tota Christianitate agi video, vestram maiestatem, quae magis pater, quam patruus est ... domini mei, quid sentirem, facere certiolem: 1523  
BROD. *Epist.* p.74.

**officium, -ii n.**

Est autem psallere psalmo in laudem Dei decantare, quot officio oris: *Serm. Quinqu. 9* (p.40).

**offirmatio, -onis** *f.* (obfirmatio)

Quid igitur spei de pace in tanta animorum obfirmatione?: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

**offirmo, -are** (difirmo)

Hec est omnium et privata et publica vox et ita omnes ordines sunt difirmati (*sic ed., recte forsitan: obfirmati*) et animati, ut *etc.*: 1523 C. Tóth, *Bátori* p.177; *cf. DF 276023.*

**offitiosum, -i n.**

Offitiosum est triplex. Primum pro pecunia servanda. secundum pro vita corporis servanda. tertium pro integritate mentis servanda: PAUL. HUNG. *Penit.* p.206.

**Olachi, -orum** *m.*

Quod dicti Olachi ... ofensiones, interemptions ac alia facta naphanda (*sic*) perpetrarent potentialiter et minus iuste: 1383 *CD Hung.* X/8 p.123.

**oleum, -i n.**

Item in festo Fabiani et Sebastiani martirum de  
Cepreck feci portare oleum lini d<enarii> 36:  
1520 Nógrádi, *Kanizsai* I,19 (p.14).

**oleum, -i n.**

Est autem quadruplex oleum: *Serm. Quinqu.* 4  
(p.33).

**oleum, -i n.**

Que (*sc. puella*) cum superasset ignem, picem et resinam, fervens oleum, gladium in ore eius mergi fecerunt et migravit ad agnum, sponsum, dominum Iesum Christum: *Serm. Quinqu. 5* (p.35).

**olim** *adv.*

Imprimis itaque ponit, quod olim felicitis memorie  
etc: Erdélyi, *Register* p.94.

[Hegy] 2015.2.16.

**olium, -i n.** (olleum)

Item feria quarta ... misi ad Chepreck pro oleo d<enarii> 62: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,223 (p.71).

**olla, -ae f.**

<Item> eodem die ad coquinam olas emi d<enario]  
1,5: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,680 95).

**olla, -ae f.**

Item eodem die emi ollas ad coquinam d<enarii>  
8: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,131 (p.21).

**olla, -ae f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... vestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suas fuissent, erubescerebat portare et, si quando cogebatur ob reverentiam parentum, scalaribus coquinae, ablutionibus ollarum et ceterorum vasorum pulveribusque scopatorum denigrare festinabat: *Vita Marg.* p.18.

**omagium** *vide* homagium

Extunc pars illa contraveniens et invadens seu inferens similiter in viginti florenis, medio videlicet omagio convincatur: *1513 Reg.Strig.* p.100.

**omissio, -onis** *f.* (obmissio)

Pro Ladislao ... contra Michaellem ... super obmissione solutionis decem et octo florenorum aureorum ... memorialis: 1372 Keglevich, *Garamsztb.* p.179.

**omissio, -onis f.**

Uti dignetur maiestas vestra ... illas duas partes iudiciarias oneris et gravaminis sententiae, in quo ... Franciscus Bothka ... per omissionem iuramenti sui ... convictus exstitit et aggravatus, ... supplicantibus pro fidelibus servitiis eorundem conferre gratiose: 1525 BROD. *Epist.* p.106.

## **omitto, -ere, -misi, -missus**

Ego tamen sub hoc dubio non omisi tam apud sanctissimum dominum nostrum, quam alibi facere omnia ea, quae hic fieri per me poterant:  
*1525 BROD. Epist. p.118.*

## **omitto, -ere**

Si quando cursum suum consuetum consummare non poterat (*sc. S.Margareta in orando*), maxime propter parentum suorum presentiam, ac se (*sic ed., recte: si*) non modicum incommodum passa, donec recuperasset, quod necessitate omiserat, ad modum (*sic ed., recte: admodum*) tristabatur: *Vita Marg.* p.19.

**omnino** *adv.*

Sera ... praesidia parum aut nihil omnino afferre adiumenti poterunt: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**omnino** *adv.*

Que (*sc. B.Margareta*) ... paucis contenta verbis  
... vocabula etiam iactantiam vel vanitatem so-  
nantia omnino respuebat: *Vita Marg.* p.19.

**omnino** *adv.*

Quod si non fiat, timeo, ne omnino actum sit de nobis: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

## **omnipotens, -entis**

Quod iidem fratres ... de sero tamen bene vinolenti patrem omnipotentem cantassent: Erdélyi, *Register* p.93.

**omnipotentia, -ae f.**

Quia secundum Ambrosium Dominus est nomen  
omnipotentie: *Serm. Qinqu. 7* (p.37).

## **omnis, -e**

Summa ... vestrae serenitatis clementia et singularis in omnes liberalitas ac munificentia spem mihi dat vestram serenitatem preces etiam nihil a se merentis servitoris non aspernaturam: 1524  
BROD. *Epist.* p.94.

## **omnis, -e**

In iis enim sum locis, quo et propter diversa viarum discrimina et propter longinquitatem tardissime omnia perferuntur: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**omnis, -e**

Quidquid enim vel humanitatis vel favoris tui illi praestiteris, id omne ac totum in me collatum fuisse te volo inpraesentiarum non ignorare: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

## **omnis, -e**

In iis enim sum locis, quo et propter diversa viarum discrimina et propter longinquitatem tardissime omnia perferuntur: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**omnis, -e**

Codre, tuum serva hospitium, quo Codrior alter  
orbe vago non est, omnia solus habes: 1514 TAUR.  
*Epist.* 1 (p.129).

**omnis, -e**

Nam templi praesuli, domino Ioanni Turzo, Vratislaviensi episcopo, cordi est, omnes illius epistolas ... chalcographorum prelo traditum iri velle:  
*1516 TAUR. Epist. 2 (p.174).*

## **omnis, -e**

Cum tibi copias ostendet Aegidius meus, praesentium tabellarius, homo bonarum literarum et virtutum omnium alumnus studiosissimus, quem tibi ita commendo, ut maiore diligentia quidem commendare non possim: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**omnis, -e**

Praestantissimum denuo virum, ... Georgium Collimitium, omnium horarum hominem, nostrum communem amicum, singulos denique symboli ac symposiorum vestrorum cundapn'ious nomine meo salvos iubeto: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**onero, -are** (onere *pro* onero)

Residuum ... dualitatis ... domorum uxori meae ... et ... filio meo privigno ... in pios usus et praecipue pro missarum celebrationibus ... exponendum ... committo, in hoc ipsorum onere (*sic, ed., cod. [Df 286635] fol. 192<sup>v</sup>: onero*) conscientias et animas: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.149.

**onero, -are**

Super quo tuam constientiam oneramus: Erdélyi,  
*Register* p.10.

[Hegyí] 2015.2.16.

**onerosus, -a, -um**

Philomathes: Estne reipublicae administratio res tam ardua? Etnearches: Certe inter mortales nulla onerosa magis: VALENT. ECK p.48.

**onus, -eris** *n.* (honus)

Quorum honus super se assumens ... confessus  
extitit (*sc. Andreas*): 1384 Keglevich, *Garamsztb.*  
p.214.

**onus, -eris** *n.*

Qui onus tuendi et defendendi prefatos fratres ...  
in dicto monasterio ... recepit: Erdélyi, *Register*  
p.33.

**onus, -eris** *n.*

Fiat ... provisio tam de episcopatu Plocensi, quam etiam Premisliensi, ita, ut prius scripsimus, sine ulla pensione ac onere et sine aliqua mora et difficultate: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**onus, -eris** *n.*

Quod onus idem Blasius lector et rector altaris eiusdem Sancte Crucis ex beneplacita voluntate et annuentia condam ... Alberti episcopi ... suscepit et singulis septimanis facit continuare: *c.1491 Veszpr.okl. I p.296.*

**onus, -eris** *n.*

Nihilominus procuratores huiusmodi ab omni onere satisfaciendi ac iudicio sisti et iudicatum solvi cum omnibus ... et opportunis sub ipoteca et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium: Erdélyi, *Register* p.43.

**onus, -eris** *n.*

Ut me ... hoc onere omnino levare dignetur (*sc. pontifex maximus*), totius alioquin fere Christianitatis onera gravissima humeris meis ferentem nullo preter Deum et vestram sanctitatem adiutore: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

**onus, -eris** *n.*

Et eo potissimum tempore, quo idem onus et vicem ... thesaurarii nostri in ipso officio gerebat et supportabat: 1478 Wenzel, *Dóczyak* p.9.

**onus, -eris** *n.*

Ego is sum, cui quicquid per vestras maiestates oneris ... iniungetur, libens feram, etiam si longe ultra Hispanias mihi esset in servitiis vestrarum maiestatum eundem: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**onus, oneris n.**

Uti dignetur maiestas vestra ... illas duas partes iudiciarias oneris et gravaminis sententiae, in quo ... Franciscus Bothka ... convictus existit et aggravatus, ... supplicantibus pro fidelibus servitiis eorundem conferre gratiose: 1525 BROD. *Epist.* p.106.

**opacus, -a, -um**

Bigis invectus opacis / paulatim mutum somnus  
complectitur orbem: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,257–58.

[Szovák] 2015.2.16.

**opera, -ae f.**

regia maiestas ... promissorum et datae fidei semper memor maluit etiam principibus Christianis ... displicere et obsistere, quam operam suam ad conterendam caesaris potentiam commodare: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.41.

**opera, -ae f.**

Operae pretium duximus utrumque regnum et locorum propinquitate et principum concordia licet antehac etiam unitum novis tamen foederibus magis magisque deinceps coniungere ac devincire: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.501.

**opera, -ae f.**

Regia maiestas ... promissorum et datae fidei semper memor maluit etiam principibus Christianis ... displicere et obsistere, quam operam suam ad conterendam caesaris potentiam commodare: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.41.

**opera, -ae f.**

Postulamus a te, operam facere velis, quo litterae ipsius episcopatus Plocensis expedire permittatur iuxta praedecessorum ipsius solutionem: 1523  
BROD. *Epist.* p.78.

**opera, -ae f.**

Pro his ab eodem recuperandis omnem adhibeatis  
operam: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C.  
Tóth, *Levelesláda* p.103.

**opera, -ae f.**

Operam tuam adhibeas, ut nobis tandem possessio ipsa restituatur: 1525 BROD. *Epist.* p.116.

**opera, -ae f.**

Plato ... beatas fore civitates dixit, ubi vel sapientes imperitarent, vel principes ipsi iugem philosophiae operam impenderent: VALENT. ECK p.40.

**opera, -ae f.**

Dixit nobis idem Paulus se operam daturum diligentem, ut *etc.*: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

**operarius, -ii m.**

Nam quod operarios nostros aliqua causa semel completum non est: 1481 SZAPOLYAI OKLT. p.155.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**operatio, -onis f.**

Unde commendatur in eo operatio Spiritus Sancti per hoc, quod descendit in eum, et operantis perduratio per hoc, quod mansit in eo: *Serm. Quinqu.* 31 (p.79).

**operatio, -onis f.**

Unde de premissis iudicare futura ex astris est illicita divinatio, et sepe demonis operatio se immiscet, út decipiat in fide: Szilády, *Temesvári* p.33.

**operatio, -onis f.**

Ultimum enim est finis, qui intenditur in operatione, ut sessio in scampno et proteccio in domo a caumate et imbribus secundum Philosophum (*ubi?*): *Serm. Quinqu.* 17 (p.54).

**operculum, -i n.**

Ingressi fuissent testudinem, ubi quoddam stragulum sive thorale ipsius domine Margarethe in lecto invenissent, ladulam vero minime. Addens etiam tunc quandam mulierem Italam uno viro similiter Italo comitatam in domo sua pernoctasse. ... *Az ügyben alkalmatlan tanúként gyerekeket is kihallgatnak:* Quorum unus videlicet Iohannes annos agens 14 dicebat se vidisse ladulam

quandam sub lecto operculum fissum habentem  
illamque tempore discessus domine Margarethe  
ad currum suum e testudine portare volentem le-  
vare non potuisset, sed ilico unam ex ancillis dicti  
domine Margarethe eandem ipsam ladulam e te-  
studine ad currum portantem. ... Acta sunt hec  
feria sexta ante Valeriani martiris anno supranoto:  
*1513 DF 271 723 fol.303<sup>r</sup>.*

**operimentum, -i n.**

In quibus verbis ostenditur indigencia Christi in operimento, in lecto, in domo: *Serm. Quinqu. 13* (p.47).

**operimentum, -i n.**

Iniuriosi, propter approximationem, quia dicuntur fuisse operimentum eius, quoniam de proximo tegebant eum, ut operimentum: *Serm. Quinqu.* 14 (p.49).

## **operio, -ire**

Nolite enim existimare, sapientissimi viri, quicquid vobis esse tutum ab his aut quietum, qui vigilant, semper insidiantur, occasione ad obeundum facinus operiuntur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.253.

## **operio, -ire**

Nolite enim existimare, sapientissimi viri, quic-

quid vobis esse tutum ab his aut quietum, qui vigilant, semper insidiantur, occasione ad obeundum facinus operiuntur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.253.

## **operor, -ari**

Post prandium operabatur manibus suis maxime opera, que ad ecclesie et sanctarum reliquiarum erant ornatum (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

## **operor, -ari**

Que cum non solum in ipsius sepefati fratris Iacobi detractionem et infamiam cedant et retorqueantur livore quodam fomite et odio, verum etiam in detrimentum fidei et salutis populi huius regni et enervacionem sancti operis, quod operatus est in ipso regno: *1439 AA Bosnae* p.175.

**opertio, -onis f.** (opercio)

Secundo debet esse signum pudoris opercio. Ier. XIII.: Operuerunt capita sua, scilicet in signum verecundie (cf. Ier. 14,4): *Serm. Quinqu.* 3 (p.30).

**opertio, -onis f.**

Secunda est opercio nubis: *Serm. Quinqu.* 14 (p.49).

**opertio, -onis f.**

Invenitur autem multiplex opercio conveniens  
Beato Stephano: *Serm. Quinqu.* 14 (p.49).

**opes, -is f.**

Ludovico regi, vestrae reip<ublicae> amicissimo in iuventae flore, quod allicere vehementius ad pietatem debet, constituto ferte opem: 1521 Kautona, *Hist.crit.* XIX p.306.

**opes, -is f.**

Ludovico regi, vestrae reip[ublicae] amicissimo in iuventae flore, quod allicere vehementius ad pietatem debet, constituto ferte opem: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.306.

**ophthalmia, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput cephalea, ... ophthalmia: BONF.  
*Symp.* III,442.

**opifex, -icis m.**

Ad ipsas partes Transalpinas exercitualmente profecti fuimus ... supremo opifice cooperante, qui a suis auxilii sui commodum procul ponere non novit: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.62.

**opifex, -icis m.**

ad ipsas partes Transalpinas exercitualmente profecti fuimus ... supremo opifice cooperante, qui a suis auxilii sui commodum procul ponere non novit: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.62.

**opilio, -onis** *m. in nomine proprio*)

Quibus (*sc. florenis*) ex parte quorundam Andree Opilionis et Nicolai Bochkor ... idem Stephanus ... convictus et aggravatus esse asserebatur:  
*1512–1516 Horváth, Pótlások p.177.*

**opinio, -nis** *m.*

Nisi mea me ludat opinio: 1514 TAUR. *Epist.* 1  
(p.129).

**opisthonus,-i m.** (opisthanos)

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... opisthanos ...  
abest: BONF. *Symp.* III,444.

**opitulamen, -inis** *n.*

Nobis per eosdem in contemptum nostri regii honoris captivatis ac divino opitulamine in brevi captivitate ab eadem evadentibus et liberatis idem dominus ... nostre claritati ferventer studuit conplacere: *1404/1406 TGy 1935/I p.77.*

**opitulamen, -inis** *n.*

Sed ipsis omni opitulamine et auxilio adesse dignentur et velint: *1499 Szapolyai oklt.* p.257.

## **opitulator, -ari**

Certi estote, quod vobis pro hac re ulterius non scribemus, nec in aliquo vobis contra ipsos dominos vestros patrocina**bi**mur seu opitula**bi**mur:  
*1514/? Wenzel, Dóczyak p.68.*

## **oportet, -ere, oportuit**

Nunc vero non ita, neque aliam causam affert, nisi litteras et mandata ... regis serius, quam oportebat, venisse: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

## **oportet, oportuit**

Facile (*sc. credere potes*), modo quantum laboris populi praefectum subire oporteat, ad amussim examinaris: VALENT.ECK p.48.

## **oportet, oportuit**

His triturationibus nostris boni aequique consules oportet: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

## **oppeto, -ere**

Si nulla, medius fidius, esset religio, nulla pietas, quis est adeo mentis inops, adeo oblitus sui, qui haec barbarorum portenta perferre possit, nec malit mortem millies oppetere, quam pati id servitutis iugum?: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

## **oppeto, -ere**

Si nulla, medius fidius, esset religio, nulla pietas, quis est adeo mentis inops, adeo oblitus sui, qui haec barbarorum portenta perferre possit, nec malit mortem millies oppetere, quam pati id servitutis iugum?: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

## **oppidanus, -a, -um**

Si nullus aliquando maneret in illo monasterio,  
subiungentes iidem oppidani: Erdélyi, itRegister  
p.125.

**oppido** *adv.*

Ecce, die altero in congressu belli oppido sagitta est vulneratus et pertimescens damnationem, combussit mox dictam chartam: Szilády, *Temesvári* p.32.

**oppidum, -i n.**

Testis interrogatus respondit se scire et vidisse, quod annis proximis preteritis dicti fratres ... extra illud oppidum sepius tabernas frequentassent: Erdélyi, *Register* p.84.

**oppletio, -onis f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... oppletio ... abest:  
BONF. *Symp.* III,443.

## **oppletus, -a, -um**

Egidium Moravum meum, hominem mehercule non tam frugi quam fidei, virtutum ac integritatis oppletissimum mei gratia commendatum habere non dedigneris: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

## **oppono, -ere**

Ipse Colocensis hiis rebus cognitis castra in eis locis, quo exercitus hostium venturus est, posuit seseque hosti venienti opposuit: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

**oppono, -ere**

Puppibus opponunt validas in gurgite puppes:  
IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,210.

**opportuna, -orum** *n.*

Omnia et singula, que circa cognitionem eiusdem cause necessaria fuerint quomodolibet vel opportuna: Erdélyi, *Register* p.32.

**opportunitas, -atis f.**

Oportunitatem malis prebet, hominem errare facit, ferecundiam tollit, pigriciam et sompnolenciam inducit: *Serm. Quinqu.* 11 (p.43).

**opportunitas, -tis f.**

Quae vel incuria vel potius negligentia tua non parum molestiē mihi suggessit, maxime, cum tabulariorum aut scribendi non defuerit opportunitas:  
*1514 TAUR. Epist. 1 (p.128).*

## **opportunus, -a, -um**

Misit et ipse ... oratorem, quod pro avertendis periculis aperte imminentibus opportunum sedis apostolicae praesidium imploraret: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

## **opportunus, -a, -um**

Scribitis, quod coloni nostri ... vellent contra vos nobis conqueri. Hoc non curetis, cum venerint, dabitur eis responsio et relatio oportuna: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

## **opportunus, -a, -um**

Quia idem comes ... nobis et regno nostro diversa servitia fidelitatis impenderat temporibus oportunis: 1278/1282 *Erd.Múz.* 1992 p.82.

**oppositio, -onis f.**

In huius autem oppositionem predicti actores monstrassent intra terras ... quendam collem:  
*1386 Keglevich, Garamsztb. p.219.*

**oppositum, -i n.**

Deinde infra penes terram Fabiani ad metam terream in opposito ipsarum duarum metarum sitam predictis filiis Lachk ... dedissent: 1374 Keglevich, *Garamsztb.* p.186.

**oppositum, -i** *n. 'ex opposito'*

Quod ipsi ... magistrum Nicolaum ... a sepi-  
ri factione seu preparatione cuiusdam sepi inter  
fundos curiarum eorundem ... ex opposito ec-  
clesie Beate Virginis ad occidentem adiacentes  
fieri debende ... prohibuissent: 1362 Mészáros,  
*Visegrád* p.130.

**oppressio, -onis f.**

quamvis regia m[aiestas] pro honore suo et pro honore caesareae m[aiestatis] numquam mittere solita sit aliquem ad caesaream m[aiestatem], qui non sit de primis nobilibus regni suae m[aiestatis] et ideo exspectasset illos sine oppressione teneri: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

**oppressio, -onis f.**

Quamvis regia m<aistas> pro honore suo et pro honore caesareae m<aistatis> numquam mittere solita sit aliquem ad caesaream m<aistatem>, qui non sit de primis nobilibus regni suae m<aistatis> et ideo exspectasset illos sine oppressione teneri: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

**oppressio, -onis f.**

Replerunt amaritudine thabernaculum mentis nostre ille enormes offense reterite et istud novum horrendum facinus in Dei contumeliam, nostram iniuriam permaximam, nostri cleri lamentabilem oppressionem: *1422 Mon.episc.Zagr.* VI p.67.

**opprimo, -ere, -pressi, -pressus**

Qua fraude et simulatione nihil aliud agebatur,  
quam ut nos securos et imparatos possunt oppri-  
mere: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**opprimo, -ere, -pressi, -pressus**

Isti ... principes vestri immortalibus odiis inter se et armis nunquam intermorituris concertantes adiuvant multum hostem ad nos opprimendos:  
*1524 BROD. Epist. p.101.*

**opprimo, -ere, -pressi, -pressus**

Venerunt nova de Constantinopoli ... Imperatorem aegre tandem seditione oppressa coactum id facere, quod milites postulaverant: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

**opprimo, -ere**

O caecas hominum mentes, quas tantae perturbationis stupor oppressit!: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.246.

## **opprimo, -ere**

Ne rustici supradicti opprimerentur et duppliciter punirentur: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.101.

**opprimo, -ere**

O caecas hominum mentes, quas tantae perturbationis stupor oppressit!: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.246.

## **opprobriosus, -a, -um**

Peto prefatum dominum prepositum per vestras  
venerabilitates mihi indigne ... molestias et ob-  
probriosas iniurias inferentem ... condemnari  
debere pronuntiari: *1425 Pozsonyi viszály* p.263.

**opprobrium, -i n.**

Vide ergo miser si confitearis, vitabis supplicia,  
acquirens premia effugiens confusionem et op-  
probria sempiterna: PAUL. HUNG. *Penit.* p.201.

**opprobrium, -ii n.**

Ut possint (*sc. iusti*) esse in derisum et in despectum et in obprobrium omnibus, quasi iam non cum vivis, sed cum mortuis deputati, despecti et deiecti: GEORG.HUNG. *Tract.* p.340.

**oppugno, -are** (obpugno)

Ipse dominus noster rex plures quam tria milia gentium ... cum eisdem confligentes auxilio divino manu obpugnanti prost<r>avit:1470 Zimmermann, *Urkb.* VI p.461.

## **oppugno, -are**

Cum hac efferata barbarorum colluvie gens Hungara centesimum supra quadagesimum annum nunc oppugnans, nunc repugnans assidue conflictatur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

## **oppugno, -are**

Cum hac efferata barbarorum colluvie gens Hungara centesimum supra quadagesimum annum nunc oppugnans, nunc repugnans assidue conflictatur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

## **oprimo, -ere**

Ne futuro vere a potentissimo hoste ... penitus  
opprimar et degluciar: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I  
p.584.

**ops, -is f.**

Vestram sanctitatem supplex oro, ... ut me ista agentem suo solito favore et gracia prosequi dignetur et res nostras in summo periculo constitutas auctoritate et ope sua adiuvare: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

**ops, -is f.**

Partium etiam nostri atque officii esse et nostrae pietati imprimis congruere duximus in maximo discrimine fluctuanti et quasi labenti regno providere opemque ferre debere: 1490 Wenzel, *Dóczyak* p.19.

**ops, opis f.**

Misit (*sc. papa*) ... litteras ad omnes principes exhortans eos, ut velint ... regno Hungariae vel ei parti Christianitatis, si qua laborare coeperit, opem ferre: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

## **optatus, -a, -um**

In negotiis vestrae maiestatis credo nos ... optatam relationem in omnibus habituros: 1523 BROD.  
*Epist.* p.83.

## **optatus, -a, -um**

Nihil mihi optatius certe fuisset, quam vestrae  
maiestati ... servire: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**optima, -orum** *sensu subst.*

Universa et singula optima me de hoc seculo decedente fieri debenda inseri feci atque conscribi modo testamentario: 1456 Neumann, *Korlátköviek* p.179.

## **opto, -are**

Si felicem et optatum ... exitum habebunt (sc. *connubia*): 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

## **opto, -are**

Neque sum ... natura adeo ambitiosus, ut patrocínio vestrae serenitatis ... aliud consequi optem, quam unde possim commodius et honorificentius vestris maiestatibus servire: 1524  
BROD. *Epist.* p.95.

## **opulens, -tis**

Ut Pannonia opulentissima olim et ditissima provincia ad usus communes vix suppeditare sumtus valeat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**opulens, -tis comp.**

Cui donec de opulentiori beneficio providebitur:  
*1515 Katona, Hist.crit. XVIII p.839.*

## **opulens, -tis**

Ut Pannonia opulentissima olim et ditissima provincia ad usus communes vix suppeditare sumtus valeat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**opulentia, -ae f.**

Et qui olim rerum opulentia militum robore bellicoque omni apparatu nullis eramus mortalium secundi: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**opulentia, -ae f.**

Et qui olim rerum opulentia militum robore bellicoque omni apparatu nullis eramus mortalium secundi: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

## **opulentus, -a, -um**

Dandi ... subsidii ... a ... principibus, maxime a rege Angliae et Portugaliae, duobus opulentissimis et pecuniosissimis principibus, multi essent modi: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**opus est**

Quibus tamen, ubicunque sint, iam non est opus  
istis aliis nuper missis: 1524 BROD. *Epist.* p.102.

**opus, -eris n.**

Circa cuius operis (*sc. renovationis tecturae*) laborem asseres iam duobus florenis aureis comparare feci: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

**opus, -eris** *n.*

Et si opus fuerit: Erdélyi, *Register* p.42.

**opus, -eris** *n.*

Dei auxilio ego indignus magnis et multis laboribus me ipsum ultra vires perurgendo recollegi et propria manu conscripsi hoc opus Aurei Rosarii theologicæ sapientie: Szilády, *Temesvári* p.54.

[Szovák] 2015.2.16.

**opus, -eris** *n.*

Post prandium operabatur manibus suis maxime opera, que ad ecclesie et sanctarum reliquiarum erant ornatum (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**opus** opus est

Licet in tanta vestrae sanctitatis in hanc rem propensitate nullis ... precibus opus esse intelligam:  
1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.589.

[Szovák] 2015.2.16.

**oratio, -onis f.**

Universis tam praesentibus, quam posteris, praesentes litteras inspecturis fr[at]er M., minister et servus fratrum ordinis minorum per Hungariam custodesque totius provinciae cum universis discretis ad capitulum provinciale congregatis salutem et orationes in Domino!: 1248/XVIII CD  
*Hung.* IV/2 p.23.

**oratio, -onis f.**

Ut a prima diei hora usque alterum prandium  
conventus orationes suas continuaret: *Vita Marg.*  
p.19.

**oratio, -onis f.**

Ne aliqua sororum supervenientium orationum  
suarum instantium (*ed.corr.:* instantiam) inter-  
rumperet: *Vita Marg.* p.19.

**oratio, -onis f.**

*(B.Margareta)* noctes quoque pluries oratione pro magna parte ducebat insomnes: *Vita Marg.* p.19.

**oratio, -onis f.**

Que (*sc. matronae*) eam multo affectu de diversis regni partibus pariter venientes videre poterant, ... se ... eius orationibus cum devotione commendantes ad propria cum gaudio remanebant (*sic ms., ed. corr.: remeabant*): *Vita Marg.* p.18.

**orator, -oris** *m.*

Supplico humillime, dignetur tam ad maiestatem regiam ac reginalem, ... quam etiam ad magnificentum dominum oratorem suum ... in mei commendationem suas litteras dare et efficere: 1524  
BROD. *Epist.* p.94–95.

**orator, -oris** *m. aláírásban!*

Eiusdem maiestatis vestrae servitor et capellanus  
humillimus Stephanus Brodericus praepositus  
Quinqueecclesiensis, orator: 1523 BOD. *Epist.*  
p.74.